



บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ที่ TOA 14/2566

15 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน รอบระยะเวลาสามเดือน และหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2566

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 5,200.9 ล้านบาท และ 5,458.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 257.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคาร และผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวประเภทอื่น ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้น จากความต้องการใช้สีและวัสดุก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว รวมถึงความต้องการในการปรับปรุงซ่อมแซมที่พักอาศัยในเขตเมืองที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ตลอดจนราคาขายสินค้าเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น อันเป็นผลจากไตรมาส 2 ในปีที่แล้วมีการปรับเพิ่มราคาขายสินค้าบางส่วน โดยยอดขายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากยอดขายในประเทศผ่านช่องทางผู้ค้าปลีก

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,553.3 ล้านบาท และ 1,884.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 29.9 และร้อยละ 34.5 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น ประเด็นหลักมาจากราคาเฉลี่ยของวัตถุดิบผลิตหลักและบรรจุภัณฑ์ที่ปรับตัวลดลงตามราคาพลังงานและภาพรวมเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลง รวมถึงการบริหารจัดการด้านวัตถุดิบและต้นทุนการผลิต นอกจากนี้ ราคาขายสินค้าโดยเฉลี่ยปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาอันเป็นผลมาจากการปรับราคาขายสินค้าในปีที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 42.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.5 จาก 648.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 691.0 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานส่วนงานขายและการตลาด ค่าขนส่ง และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามค่าโฆษณาในภาพรวมมีสัดส่วนที่ลดลง

สำหรับค่าใช้จ่ายขายต่อยอดขายมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย จาก 12.5% ในไตรมาส 2 ปี 2565 เป็น 12.7% ในไตรมาส 2 ปี 2566

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมลดลง 16.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.7 จาก 350.3 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 333.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายพนักงานในส่วนสนับสนุนลดลง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายบริหารต่อยอดขายมีสัดส่วนลดลง จาก 6.7% ในไตรมาส 2 ปี 2565 เป็น 6.1% ในไตรมาส 2 ปี 2566

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลาเพิ่มขึ้น 376.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 103.0 จาก 365.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 741.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ในงวดไตรมาส 2 ปี 2565 เมื่อรวมรายการปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงินและผลต่างอัตราแลกเปลี่ยน เป็นผลขาดทุนจำนวน 105.0 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาส 2 ปี 2566 เป็นผลกำไรจำนวน 47.4 ล้านบาท

ทั้งนี้อัตรากำไรสุทธิเทียบต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.0 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็นร้อยละ 13.5 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2565 (ปรับปรุงใหม่)	2566
รายได้จากการขาย	5,200.9	5,458.0
รวมรายได้	5,234.4	5,507.6
ต้นทุนขาย	3,647.5	3,573.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	999.2	1,024.8
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และการปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงิน	(105.0)	47.4
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	482.7	957.0
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	365.2	741.4

หมายเหตุ: งบกำไรขาดทุน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 (ปรับปรุงใหม่) เพื่อปรับส่วนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิจากการเข้าซื้อธุรกิจของบริษัท ยิปมันเทค จำกัด

ผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน ปี 2566

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 10,166.3 ล้านบาท และ 11,111.5 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 945.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคาร และผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวประเภทอื่น ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นจากความต้องการใช้สีและวัสดุก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น ประกอบราคาขายสินค้าเฉลี่ยต่อหน่วยสูงขึ้นจากการปรับขึ้นราคาขายในปีก่อน และสัดส่วนการขายสินค้าเกรดพรีเมียมที่เพิ่มขึ้น โดยยอดขายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากยอดขายในประเทศ ในช่องทางผู้ค้าปลีกและช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade)

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 3,006.4 ล้านบาท และ 3,743.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 29.6 และร้อยละ 33.7 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น เกิดจากสาเหตุเดียวกันกับที่อธิบายในงวดไตรมาส 2 (งวดสามเดือน) และยอดขายสินค้าเกรดพรีเมียมซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 122.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.9 จาก 1,228.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 1,350.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เกิดจากสาเหตุเดียวกันกับที่อธิบายในงวดไตรมาส 2 (งวดสามเดือน) อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการขายต่อยอดขายมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย จาก 12.1% ในช่วงหกเดือนแรก ปี 2565 เป็น 12.2% ในช่วงหกเดือนแรก ปี 2566

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 43.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.4 จาก 671.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 714.3 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าเช่าที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขายมีสัดส่วนลดลงจาก 6.6% ในช่วงหกเดือนแรก ปี 2565 เป็น 6.4% ในช่วงหกเดือนแรก ปี 2566

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาเพิ่มขึ้น 598.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.3 จาก 774.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 1,373.3 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรขั้นต้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ในงวดหกเดือนแรก ปี 2565 เมื่อรวมรายการปรับมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงินและผลต่างอัตราแลกเปลี่ยน เป็นผลขาดทุนจำนวน 142.2 ล้านบาท ในขณะที่งวดหกเดือนแรก ปี 2566 เป็นผลกำไรจำนวน 28.7 ล้านบาท

ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิเทียบต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.6 สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็นร้อยละ 12.2 สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2565 (ปรับปรุงใหม่)	2566
รายได้จากการขาย	10,166.3	11,111.5
รวมรายได้	10,231.6	11,212.1
ต้นทุนขาย	7,159.9	7,368.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,899.9	2,065.2
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และการปรับมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	(142.2)	28.7
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	1,029.6	1,807.4
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	774.7	1,373.3

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 19,352.4 ล้านบาท และ 21,012.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 1,660.0 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในขณะที่สินค้ำคงเหลือปรับตัวลดลง

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 5,862.7 ล้านบาท และ 6,604.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 741.6 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 13,489.7 ล้านบาท และ 14,408.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ปรับปรุงใหม่)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566
สินทรัพย์รวม	19,352.4	21,012.4
หนี้สินรวม	5,862.7	6,604.3
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	13,489.7	14,408.1
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	19,352.4	21,012.4

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ว่าที่ ร.ต. สุรศักดิ์ มั่นแดง)

ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี